



COMUNE DI CORTALE

PROVINCIA DI CATANZARO

P.I. 00297780793

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO-PERSONALE-TRIBUTI

Reg. Gen. n° 128

Del 22/04/2024

Determina N°24 del 22/04/2024

Oggetto: determinazione a contrattare per l'affidamento in concessione, mediante Trattativa diretta sul portale MEPA ai sensi dell'art. 1 co. E, lettera A) del D.L. 76/2020 del servizio di supporto alla verifica, accertamento e riscossione ordinaria dell'imposta municipale propria, della tassa sui rifiuti, e dei canoni di acqua potabile, reflua e depurazione- annualità 2022/2023 CIG: 8766092 - Determinazione 23/2022 e 26/2022- Rimodulazione e approvazione quadro economico.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno ventidue del mese di APRILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco di nomina di P.O. del 20/12/2023 di attribuzione dell'incarico nell'area delle posizioni organizzative ai sensi dell'art.13, comma 2, del CCNL funzioni locali del 21.05.2018 per dirigere l'ufficio finanziario comunale, affidando i compiti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e pertanto, è stata affidata alla scrivente la responsabilità del servizio tributi, personale e tesoreria;

RICHIAMATO l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

RICHIAMATO l'art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) comma 2, che stabilisce, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

RICHIAMATE le deliberazioni, esecutive del Consiglio Comunale n. 33 del 30/12/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2024 ed il bilancio pluriennale per gli esercizi 2024/2026;

VISTO che nella Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi sono previsti gli affidamenti per il funzionamento del servizio di refezione scolastica e di riscossione ordinaria e coattiva dei tributi di questo ente;

VISTA la determina n. 23/2022 e 26/2022 per l'affidamento in concessione, mediante Trattativa diretta sul portale MEPA ai sensi dell'art. 1 co. E , lettera A) del D.L. 76/2020 del servizio di supporto alla verifica, accertamento e riscossione ordinaria dell'imposta municipale propria, della tassa sui rifiuti, e dei canoni di acqua potabile, reflua e depurazione- annualità 2022/2023 CIG: 8766092

VISTO il relativo quadro economico di seguito riassunto:

		QUADRO ECONOMICO	
A	1	Importo lavori a base d'asta	€ 123.580,00
	2	Oneri sicurezza	€ 500,00
		Totale lavori ed oneri	€ 124.080,00
B		Somme a disposizione	
	B.1	ANAC	€ 30,00
	B.2	Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50-2016	€ 0,00
	B.3	Lv.a. sui lavori	22% € 27.297,60
	B.4	Economie	0,00
		Totale somme a disposizione	€ 151.407,60

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94- di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 - che all'art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto, dispone che [... le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso a mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328];

VISTO che l'art. 36, comma 6 del D.Lgs n.50/2016 testualmente recita: " ...omissis ... Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni."

VISTO l'art. 1 comma 67, della stessa legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'Autorità per la vigilanza dei lavori pubblici, (oggi Autorità Nazionale Anticorruzione) ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza;

ACCERTATO che per l'appalto in oggetto è prevista la quota da versare a favore dell'Autorità per la vigilanza dei lavori pubblici (oggi Autorità Nazionale Anticorruzione) pari ad € 30,00 la Delibera ANAC 21 dicembre 2021 n. 830 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2022" con aggiornamento dell'importo del contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti e dagli Operatori Economici. Pubblicata sulla GURI n. 64 del 17.03.2022;

VISTA la determina di aggiudicazione definitiva n.26/2022 per l'affidamento in concessione, mediante Trattativa diretta sul portale MEPA ai sensi dell'art. 1 co. E , lettera A) del D.L. 76/2020 del servizio di

supporto alla verifica, accertamento e riscossione ordinaria dell'imposta municipale propria, della tassa sui rifiuti, e dei canoni di acqua potabile, reflua e depurazione- annualità 2022/- CIG 8766092 per il costo totale pari ad euro 123.955,20 oltre Iva nei termini di legge;

RIMODULATO il quadro economico a procedura esperita:

QUADRO ECONOMICO				
A	1	Importo lavori a base d'asta		€ 123.955,20
	2	Oneri sicurezza		€ 0,00
		<i>Totale lavori ed oneri</i>		<i>€ 123.955,20</i>
B		Somme a disposizione		
	B.1	ANAC		€ 0,00
	B.2	Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50-2016	2%	€ 2.479,90
	B.3	Lv.a. sui lavori	22%	€ 27.278,94
	B.4	Economie		€ 0,00
		<i>Totale somme a disposizione</i>		<i>€ 153.714,04</i>

VISTA la delibera della giunta comunale n.93 del 14/10/2022 ad oggetto: "incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche - approvazione nuovo regolamento relativo ai criteri per la distribuzione del fondo di cui all'articolo 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.";

VISTO il regolamento approvato ed in particolare gli articoli n.1 e 3 e la tabella di ripartizione del fondo per le opere pubbliche di cui all'art.1;

RIELABORATO il Q.E. di perizia riducendo la voce A.1 per l'importo del ribasso nonché l'incremento della voce B2 Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50- 2016 di € 2.479,90 in applicazione del regolamento di ripartizione dell'incentivo approvato con D.G.C. n.93/;

RITENUTA E ATTESTATA

- l'inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012;
- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147, bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici"

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s'intende integralmente ripoltata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

Di approvare il nuovo Q.E. rimodulato a gara esperita:

QUADRO ECONOMICO			
A	1	Importo lavori a base d'asta	€ 123.955,20
	2	Oneri sicurezza	€ 0,00
		Totale lavori ed oneri	€ 123.955,20
B		Somme a disposizione	
	B.1	ANAC	€ 00,00
	B.2	Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50-2016	2% € 2.479,90
	B.3	I.v.a. sui lavori	4% € 27.278,94
	B.4	Economie	€ 0,00
		Totale somme a disposizione	€ 153.714,04

Di accantonare il relativo incentivo funzioni tecniche per la successiva ripartizione per come previsto dal D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che:

alla spesa si farà fronte con i fondi di bilancio dell'ente opportunamente stanziati;

per i servizi di cui all'oggetto è stato richiesto apposito CIG 8766092

Di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Cortale www.comune.cortale.cz.it

Di avocare a se, ex artt. 5 Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016, l'integrale responsabilità del presente procedimento;

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria nel termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all'Albo on-line, ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. n. 104/2010;

La presente Determinazione, comportando impegno di spesa e liquidazione, viene sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ad interim con il servizio demografico-amministrativo dell'Ente per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 183 e 184 comma 9, del D. Lgs. 18/08/2000, n°267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta firma.

A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Anna Muraca e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

Ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio online per 15 giorni.

Cortale, li 22/04/2024

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

Dott.ssa Anna Muraca

